C Translationis sue in primordio. Quo facto, sumpserunt iterum Fratres cum supradicto Principe consilium, quo modo sine perturbatione completerent opus cœptum, jam omnibus divulgatum. Qui assumptis oeo militibus cum duobus, quos diximus, misit illos c armatos cum Fratribus, ut cum isti, quod remanserat de corpore beati viri, assumerent, ipsi armis præsidio illis forent. Ita ergo quod supererat de Reliquiis venerandi Pontificis magna cum reverentia sumpserunt, atque infra pretiosum sanctissimi [corporis] loculum concluserunt. Quis hoc sane sapiens easu credat actum, quod constat divinitus ordinatum? Si enim, ut ait Scriptura, nee folium cadit arboris absque nutu Dei, credere debemus hoc easu evenisse, et non divina dispensatione? Notate, Fratres carissimi, notate verba, signate mysteria. Et quoniam Translationis ejus neandum gestimus [enarrare] insignia, dignum est prius ejus explicare miracula, et post, prout Deus dederit, magna illius solemnitatis indagare mysteria.

10 Præfato ergo Principe diu in supradicta cum Ismaelitarum Rege bellica expeditione militante, manachisque in territorio ipsius cum corpore Venerandi Pontificis commorantibus; accidit quadam die, deambulante exercitu, quod non posset pervenire ad destinatum castrorum locum. Cumque jam obscura

nocte fessi ex itinere milites tentoria fixissent, manachi deposuerunt beati viri sererum ex improviso in locum in honestum. Cum ecce media noctis silentio, adest beatus Pontifex cuidam militi, in strato suo quiescenti, dicens illi: Surge, et dic monachis illis qui commorantur in tentorio Garsiæ domini tui, ut ab hac hora provideant melius locum, in quo deponunt sererum corporis mei: in hac enim nocte figentes tentorium ex improviso, non constituerunt illud ut decuit in locum nitidum. Surgens itaque mane miles, compunctus ex viri Dei admonitionibus, magnis cum lacrymis quod viderat et audierat, retulit tam Domino suo quam ipsis Fratribus. Extemplo tali viri Dei saneta querimonia, recognoverunt negligientiam, quam ignoranter incurrerant; reperruntque in circuitu feretri sparsa jacere ossa arida animalis mortui. Hinc, Fratres carissimi, colligere potestis, cuius meriti, cuiusve dignitatis sit spiritus ille in cœlis, qui tam subtilem levemque maculam abhorret in terris.

11 Cum ergo prædicti monachi, cum viri Dei corpusculo, in supradicti Militis per unum mensem morarentur palatio; quoniam tam longa sine duce non audebant itinera incipere, quinquagesimo abinde millario, in urbe scilicet Lorca d, talis de his ostensa est viso: Apparuit enim Vir Beatissimus cuidam homini intempestæ noctis hora, dicens ad eum:

E Vade in civitatem Murciam, et dic monachis illis peregrinis, qui in domo Garsiæ Principis morantur, quare non deferunt me, quo deportare me promisebunt. Si morari placuisse in hac provincia, propria requiescerem in ecclesia. Tuun est, o Doctor egregie, terrena postponere palatia, et Christi adamare tabernacula: hoc enim agebas præsens in corpore, quod jam expetis, de mundo jam assumptus in Dominum. Pauco itaque decurso tempore, dum videt monita non impleri, et se eodem detineri in loco: cuidam militi supradicti Principis, in strato quiescenti, suo habitu Episcopali, veneranda canicie, quasi iratus apparuit; pulsansque eum, jubet se intueri. Perterritus itaque miles de insperata visione, quismam sit, et quid querat, interrogat. Uni beatus: Ego sum, inquit, Indaletius Episcopus, qui contra meum velle in hac detineor regione. Surge ergo velocius, et dic Principi Garsiæ, monachisque mei corporis custodibus, quod nisi usque in Cœna sacratissima Domini mei Jesu-Christi, in ecclesia

F B. Joannis Baptiste, quam milii promiserunt, deportaverint, neque ego, neque ipsi amplius sunt de hac regione egressuri. Adhuc autem illis cum Principe sèpius memorato commorantibus; utpote prævidentes, quæ longo erant itineri necessaria, et insuper tractantes, coelestem margaritam, quo honore, qua reverentia ferre deberent: contigit quadam nocte, in domo in qua Corpus sanctissimum dignis vigilis cum cerebrum magnis luminibus condebatur, tam magnum terræmotum extitisse, ut ipsa tota domus a fundamentis corruevere videretur. Nimio autem concussi pavore, qui cum ipsis Fratribus in domo eadem habebantur, relictis illis, fugerunt.

Post haec autem tam magna fulgura, tamque terribilia tonitra, cum ingenti pluvia sunt secuta, quod mortem minari videbantur, sanctis viri Dei præceptis non obedientibus. Haec autem in domo, in qua B. Pontifex custodiebatur, eveniebant, et ejus in circuitu tantummodo: nam in tota provincia cœli serenitas erat magna. Quod audiens, et videns Princeps, nec audens eum contra suum velle detinere ulterius, sumptis pretiosis muneribus, tam in auro quam etiam in palliis auro textis, quæ cum beato Pontifice, ad honorem et laudem ipsius, transmittere digna videbantur, magno cum honore cœpit Sanctum Dei deducere. Ubi vero quasi sex Millaria

D  
AUCT. RE-  
BRETMO

d  
E  
et monachos  
moneri jubet  
ut festinent  
redire :

cunctantes  
gravi terr-  
motu custigat:

Ecli. 41, 17

a

b

c

immundissem  
loci aversatur  
Sanctus,

AUCT. HE-BRETO  
e

fugitivum  
mancipium  
Christianum

Talenter cedu-  
cit frustra  
obseruant  
tus monachis.

xuntatio ad-  
ventu sancti  
corporis,

**A** peregit, ex nobilissimis militibus suis sumptis legatis, direxit eos cum beato Pontifice usque ad Regem e Deniae, mandans ei speciali epistola, ut sancti viri Dei corpusculum, suis cum viatoribus, usque in Christianorum patriam duceret honorifice. Assumptis vero Rex Deniae legatis, ut ei mandatum fuerat, honorifice perduxit, usque quo ad propria securos transmisit. Qui dum transirent, Dei providentia devenerat Valentiam. Opportune, et convenienter Valentia vocatur civitas, in qua nunc venientes quemadmodum cuidam captivo sancti viri valuit pietas, non est prætereundum.

**B** 12 Erat in ipsa civitate quidam negotiator, qui captivum quendam Christianum habebat, quem vendere in transmarinis partibus disponebat. Quo ille cognito, capta opportunitate ausfugit occulte, ingressusque enjusdum Christiani fidelissimi domum, totis præcordiis ipsum precabatur, ut clavis januam eum ibi latitare pateretur. Interea ministri supradicti Priesulis urbem ipsam ingressi cum Corpore sanctissimo, suscepti sunt honorifice, hospitio enjusdam Christicole, nomine Servandi. Hoc ubi comperit tam captivos quam etiam hospes ejus, acedentes ad præfatos monachos, magnis eorum pre- cibus cœperunt implorare, ut captivum magno in periculo constitutum, una secum eduentes ab urbe, libertati pristinae conarentur reddere. At vero Fratres, inter spem metumque positi, quid agerent, ignorabant anxi. Tandem præsumentes de Dei misericordia et beati viri præsentia, suscepserunt captivum. Quod ubi Dominus ejus comperit, ausus est se illicet captivum, quem disponebat vendere, cœpit eum per vicos et plateas civitatis requirere. Ubi vero præfatos monachos cum beatis Reliquiis audivit et vidit negotiator in civitatem venisse, sciensque eos altera die de urbe egressuros, suspicatus est, ut in rei erat veritate, captivum suum cum illis velle aufugere. Tota autem nocte duabus in portis, quæ sunt in ponte Buvii illius urbis, unde ipsi altera die erant egressuri, una cum fratre suo positis custodibus, ipse cum aliis latenter dominum, in qua beatus Confessor hospitabatur, ejusque januam magna cum curiositate observabat; ut si captivus esset in domo, altera die egredientem valeret apprehendere. At vero Monachi, sentientes domus ostia a captivi domino ejusque hominibus undique custodiiri, condolentes miserrimo homini, totis præcor- diis se Domino et beato Patrono commendarunt;

sicque de Dei confisi misericordia, una cum captivo exierunt. At captivi dominus, ubi diu clausa, ut desiderabat, vidit aperiri ostia, singulis egredientibus recurrens obvius, uniuscujusque eorum vultus aspiciebat, et captivi vultum similiter intuebatur, et non cognoscebat. Omnes quippe aspiciebat, et ad omnes, oculos apertos habebat ad recognoscendum, tantummodo ad captivum cœcus erat. Liberatus itaque de domini sui manibus, cum beati viri Reliquiis pervenit ad primam portam præfati pontis, in qua simili modo, una cum aliis inspectus a domini sui fratre ejusque hominibus, minime est agnitus. Quid plura? Confidenter jam transeuntes pontem ipsum magnum, pervenerunt ad secundam portam, in qua similiter ab aliis custodibus consideratus, non est cognitus: sicque per Dei misericordiam et beati viri præsentiam liberatus est captivus; sicut nos eum vidimus et ab ore ejus audivimus. O quantus erat in ore captivi metus cum tristitia, cum dominum suum custodesque ejus, quos ipse tene agnoscebat, sibi occurrere videbat, sequi intueri aspiciebat! et o quanta rursus laetitia, cum se non recognosci per beati viri meritum sensit!

**C** 13 Egressi ergo a supradicta urbe Valentiae (et quomodo captivo valuit ejus virtus ejusque pietas

opem ferre, jam audistis) quarta die feliciter per venerunt ad urbem y Tortosam, in qua una nocte manentes, altera die pervenerunt ad oppidum, quo l vocatur h Flixum. Inde similiter egressi, transactoque Ibero fluvio, eadem die pervenerunt ad urbem i Ilerdam: de qua egredientes altera die pervenerunt in k Seda, in Christianorum fines. At vero Fratres, veri Dei miseratione et beato Patrono adjuvante, videntes omnia sibi cessisse prospera, et venientes, ad quondam ecclesiam S. Joannis, nomine l Vallaran, diverterunt ibi duobus diebus, et præmiserunt nuntios ad spiritualem Patrem ipsorum, mandantes ei humili relatione, servulos suos, ut ipse desideraverat, cum beati viri Reliquiis advenisse. Quod ubi audivit venerandus Pater supradicti loci, gaudio magno repletus, convocata in Capitulo omni congregazione, denuntiavit eis, quomodo pius Dominus, sua largiflua miseratione, dignatus esset eos visitare, mittendo eis unum ex conservis suis sacratissimis, nomine Indaletium. Quo auditio, quasi de gravi sonno excitati Fratres mirabiliter sunt lætati: quod cum nihil exinde scivissent, tam magno gaudio in momento et tam magno dono jucundati et ditati essent tempore perpetuo; atque idecirco merito videres alium palmas levare, alium vero pio pugno pectus sub habitu suo pereutere, alium longa ab animo suspiria trahere, alium similiter inclinato capite Dominum Deum glorificare et benedicere, alium vero defixis in terra oculis dulciter lacrymantem; omnes tamen in communis extollentes vocem ad æthera, magnificabant et laudabant, pro tanto munere, Christi magnalia.

**D** 14 Posthaec finito Capitulo, ut decebat, nuntiatum est idem salutare nuntium Regi Sanctio, ejusque filio Petro, qui ibi more solito, sanctæ dies observabant Quadragesimæ. Qua de causa facta est non dissimilis superiori lætitia, in omni Regis curia. Exultat Rex cum Principibus, jucundantur et omnes præ gaudio cum militibus, atque fama m voluntatis descendit a Regia in plebeiam multitudinem, perlustrans tali nuntio totam terram. Posthaec ergo induita omnis congregatio albis et cappis honorifice, eum cereis magnis flammatibus et thuribulis ex multo incenso et thymiamate flagrantibus, una cum venerando monasterii Patre et præfato Rege ejusque filio, Principibus quoque ipsius, atque innumerabili pauperum Christi multitudine, qui ad diem festum F Dominicæ n Cœnæ ex diversis locis convenerant, susceptus est gloriosus Dei Confessor et Pontifex B. Indaletius, de montis medio, qui super ipsum habet locum, per pulchra dilatatus in planicie, veruans densitate, atque Pyrenæorum altitudine, simul et congruo tempore herbarum viriditate. Ubi vero salutatus est ab ipso Dei servo, scilicet Abate monasterii, et a Rege ejusque filio, omniq[ue] congregacione atque innumerabili multitudine, hymno etiam illo gloriose, qui est Te Deum laudamus decentato et Responso, et o Collecta finita, magno eum honore apportatus est in ecclesiam B. Joannis Baptiste a Priore claustræ, Sanctio nomine, boni testimonii bonaque vitæ viro, cui Dei providentia, honestatis et sanctimonie causa, commissus est a præfato Dei servo deportari. Quod Sanctus Dei non est passus fieri sine digna retributione: nam cum in sinistro brachio magna aggravaretur infirmitate, mox ut cœpit portare, sanatus est beati viri meritis ab omni ægritudine. Eia, o serve Dei, gaude, et lætare, quia ecce vides, quod diu concipiisti; ecce tenes quod diu exspectasti: amicabiliter, inquit, amplectere, o dilecta Deo anima, tuis in amplexibus irruentem: præeuntem sequere, magis moribus, quam pede. Qui enim olim te præcessit, a Domino assumptus, nunc iterum præcedit, tuis sanctis invitatus

obriam pro-  
cedunt Reges  
cum monachis,

m

n

o

quorum prior  
feretri atta-  
ctu sanatur.

A invitatus precibus tuaque addictus dilectione. Vide, Fratres carissimi, thesaurum incomparabilem, parvo conclusum in loco. Videte quantum apud Deum valeat fides pura et conscientia bona. Sed quid multis moror? Decantantibus, et Deo laudes offerentibus omnibus, magno cum tripudio, ut diximus, asportatus est in ecclesiam B. Joannis Baptista, qui de Pinna dicitur, me vidente, Hebrethmo scilicet, indigno Cluniacensis Cœnobii Monacho, qui hanc Translationis paginam jussu prælibati Abbatis dictavi, ut valui, Anno ab Incarnatione Domini MLXXXIV, Æra seculi MCXXII, Quinto Kal. Aprilis, præstante D. N. Jesu Christo, qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat in secula. Amen.

## ANNOTATA.

a *Tamayus*, ornati.

b *Idem*, se appeti : sed ipse se mox corrigit, vocem quam hic substituimus, eadem phrasi iterata, usurpans.

c *Idem rursus*, ornatos, pro armatos.

B d *Loreia, civitas Ilureorum antiquorum, Lirio aliis que nominatorum, in regno Murciæ, media inter hanc et Bastam via. Videtur autem consulto hic auctor Romanæ milliaria numerare, quorum tria uni leucæ Gallicæ seu horariæ, quatuor uni Hispanicæ respondent, idque ob hanc utrinque mensuræ disparitatem.*

e *Denia, antiquis Dianum, in proximo regno Valentiae : apparet autem commodioris itineris ac forte etiam tertiæ causa, per maritima susceptum fuisse iter. Brizius ex temporum ratione colligit Regem istic tunc fuisse vel Aben Alfange, vel si hic obiit anno 1062 ut volunt plerique, illius filium, quos valde amantes fuisse Christianorum idem annotat ex Eusebiano et Diugo. Nos qui Translationem anno 1080 factam credimus, de filio non cogitamus.*

f *Erat etiam Valentia sub Maurorum imperio, et si Rex Ababecar (qui etiam ipse vir mitis fuit) obierit initio anni 1080, dubium nullum est quin ibi tunc Rex fuerit Yahia, per Alfonsum Castellæ Regem in regnum istud restitutus, atque adeo Christianorum amicissimus, qui et Episcopo eorum indulsisse dicitur, ut in urbe resideret.*

g *Tortosa, olim Pertula, ad Iberum fluvium, quam sub Deniensis Regis imperio fuisse scribit Brizius.*

C h *Flix oppidum, antiquis Iberam dictam, asserunt aliqui, ut vel ipsa a fluvio cui adjacet, vel fluvius ab ipsa nomen sumpserit. Postremum nomen a Mauris esse videtur, qui eadem nomine donaverint montem, in adversa Iberi ripa situm.*

i *Ilerda, vulgo Lerida, intervallo horariorum 10 circiter distat Flixio.*

k *Nullus huic itineri congruus occurrit locus, ad quem trahi possit nomen Seda, quam oppidum vulgo dictum Sietamo, recta inter Ilerdam et Pinnatense monasterium vi, huic quam illi propinquus. Ast Brizius a recto itinere declinasse dicit, et quia Balbastrum et Osca tenebantur a Mauris, vult iter fuisse institutum per montana Ribagorcia et Sobrarvæ, Jaccum versus. Non tubet examinare scrupulosius utrum Osca, cui propinquum est quod dixi Sietamo, revera tunc Maurorum fuerit : etiam hoc dat, solum corrugendus esset textus, apud Tamayum (uti ex predictis potest) hand-satis accuratus, et sic legendum; pervenerunt in Seda [et inde] in Christianorum fines : cur enim instructi commeatu Regis Deniensis hic potius quam alibi timuerint? Si tamen placet insistere viam a Brizio signatam, pro Seda oportebit legere Roda sed nec hanc crediderim fuisse Christianorum.*

l *Brizius in Jaccensis civitatis finibus ecclesiam hanc collocut, innuitque vocari S. Mariam de Vallaram.*

m *Tamayus sic atque fama volitante descendit a Dregia in pleheiam multitudine.*

n *Ea, anno 1080, fuit 9 Aprilis, quo deinceps die Translationis festum egerunt Pinnatenses.*

o *Tamayus Collectam hujusmodi exhibet velut ab Hebrethmo post Acta Translationis conscriptam : Concede nobis, Præsul venerande Indaleti, Translatiōnem tuam eelebrantibus, ut sicut de loco ad locum hodierna die transferri voluisti; sic nos precibus tuis de vitiis ad virtutes transire mereamur : ut in Gallæa, quæ Transmigratio interpretatur, Deum videre mereamur : præstante D. N. J. C.*

## MIRACULA.

*Ex Joannis Briz. Histor. Pinnat lib. 3. § 36.*

M *Mulier fuit in valle Tenensi, quam vulgari lingua val de Tena Hispani dicunt, omni ad sexennium facultate videndi destituta : quam nihil minus cogitantem sperantemque S. Indaletius, ipso octavo translationis lipsanorum die, visu donavit. Res in hunc modum gesta fuit. Sanctus in interiore domus recessu mulieri præsentem se stitit, professus Indaletium se esse, Episcopum Urcitanum ; mandavitque, ut confestim ad S. Joannis de Pinna se conferret, quo non multo ante sacræ corporis sui exuviae delatæ fuissent : futurum enim ut se intercessore ac patrone, misericors Deus videndi facultatem illi restitueret; iret proinde spei plena. Parnit mulier, et ducta ab amicis ad cœnobium, Abbati ceterisque monachis S. Indaletii jussa exponit. Quibus preicationem pro ea et rem divinam facientibus, dum ipsa ante S. Joannis aram, in qua prostabant Sancti Reliquiae, genua flectit : rursus S. Indaletium latere adstantem habuit, hilarique et ameno vultu ut intueretur se monentem. Quod dum facere nititur, vide rursus confestim, aspectare et nosse circumstantes incipit, Sancto suo sospitatori grata in se pro beneficio exhibens.*

16 Paucis post diebus sacras item S. Indaletii Reliquias veneraturus adfuit homo, nobili natus loco : permoverat videlicet eum, præter complura alia, narratum modo miraculum, ut et ibidem morbo ipse sno medicinam quereret : is arthritis erat, adeo vehemens, ut necesse esset gestatum aliorum manibus in templum inferri. Adfuit igitur sero vespere tantum non exauimis, et a quadam cœnobii S. Joannis monacho, cui Asnar erat nomen, in lectulo juxta aram, in qua Reliquiae erant S. Indaletii, compositus, totam ferme noctem insomnem duxit; tempus interim omne, animo converso ad Deum et S. Indaletium, in flagitanda ope consumens. Jacuerat non nihil per mali vim a sensibus abstractus; sed ubi ad se revertit, gaudio plenus et solatio, totum repente templum unanissima et clarissima impleri luce videt; attonitusque quo res tam insolens exitura esset, cernit venientes a templo S. Mariae, quod infra S. Joannis Baptista est, venerabiles magno numero viros, atque ecclesiam ingredi, candida omnes ueste amictos, inumque in turba ætate ceteris majorem. Venerant jam gravi incessu ad aram usque, quæ S. Indaletii Reliquias servat : cum ecce flexis ante venerabile Sacramentum poplitibus, unus prodiens e numero, candelam, quæ juxta agroti lectum in candelabro ardebat, manu arreptam, in latus sacrarii, ad ostium per quod aditus ad Regum sepulera est, conjicit. Statimque qui annis videbatur eminere inter ceteros, vocem in cantum attollens, initium matutini officii præcinit, reliquis illud ad finem usque cum pietate ac decore magno prosequentibus. Idem finito Officio vestem induens Sacerdotalem, solemne ad aram Reliquiarum

*Crea visum recipit*

*E moula a S. Indaletio ut ad Reliquias suas se conserat :*

*F podagra tabornus pernoctans que ad S. Indaletii Reliquias*

*eum cum aliis mo- nachis Officium cum Sacro canenti videt :*

**A**rum Missam facere est visus, intellectis ab ægrotis verbis; peractoque Sacrificio rogare cœtum, ut discedere velint, locum quia illucescebat, successuris ad Officium monachis daturi. Num ita loquitur; Ecce, addit, hic ægrotus adeo nos salutem rogat, agite conferamus. Sensit e vestigio ægrotus leni se vento cen Favonio quodam mulceri; qui pedes afflans pri-

num, et totum deinde pervadens corpus, benignum ex eo sudorem cum eliceret, podagram una expulit. Cui is, qui annis atque majestate anteibat ceteris non alius fuisse est visus quam S. Indaletius, eujus ad depellendum malum patrocinium poposcerat.

D  
hisque per-  
actis ab eo  
sanatur.

G. II

## DE SANCTO MAXIMO, MARTYRE APUD ASIAM.

CIRCA AN. CCCL.

**D**uos hoc die proferimus Martyres, quibus Maximini nomen fuit: alterum ex solis monumentis Græcis, qui gladio per medium ventrem adducto, martyrii palmam assecutas est: alterum ex variis monumentis Latinis, qui lapidibus obrutus inter Martyres coronatus est. De hoc Florus in suo ad Martyrologium Bedæ Supplemento, ista olim scripsit, et leguntur in MSS. Martyrologiis Atrebateni, Tournacensi ac Lætieni: Eodem die xxx Aprilis apud Asiam passio Maximi Martyris, qui tempore Decii Imperatoris et Optimi Proconsulis, postquam fustibus caesus est, et in equuleum suspensus, inde depositus et lapidibus obrutus est. *Floro aliquanto junior Ado, ista habet tam in editione Mosandri et Rosweidi, quam in omnibus MSS.* Apud Asiam S. Maximi Martyris, cuius gesta habentur. Quæ sere eudem tradunt Grevenus et Molanus in Addititionibus ad Uuardum; Canisius et alii. Galesinus magis ex Actis elogium formavit. In hodierno Martyrologio Romano ista habentur: Ephesi S. Maximi Martyris, qui in persecutione Decii coronatus est. Et in Notis adduntur ista: Extant ejus Acta, quæ quo breviora, eo fideliora esse noscuntur. Habet ea Surius. Accepta videntur ex Actis publicis, quæ Proconsularia dicebantur: sic enim ea apud Augustinom contra Donatistas appellata reperiuntur. *Nos ea damus ex quotuor MSS. scilicet Marci Velseri, Nicolai Fabri, Trevirensi monasteri S. Maximini, et Parisiensi monasterni S. Germani. Nullus dies assignatur in MS. Trevirensi et apud Surium. Ast in MSS. Velseiano et Fabriano dicitur passus pridie Idus Maji: pro quo videntur Florus et Ado legisse pridie Kalendas Maji. In MS. Parisensi dicitur passus xiii Kalendas Decembris. Colitur a variis xxi Aprilis sub nomine Marcellini: iterum xxv Aprilis reposito nomine Marcelli et sunt addita elogia ex Actis.*

**C** 2 Graci solemni ritu celebravit xiv Maii eundem S. Maximum in Menologio Basilit Imperatoris, et alio Cardinalis Sirleti, in MS. Syuuxario Parisiensi, et in Magnis Menais tam excisis quam manuscriptis: hanc autem sere ubique continentur, ita a Sirleto Latine reddita: Eodem die S. Maximi Martyris. Hic cum libera voce Christum prædicasset, et multos ad Christianam pietatem perduxisset, variasque injurias et plagas ab infidelibus pertulisset, postremo lapidibus percussus, et tamquam ab illis coronatus, migravit ad Dominum. Eadem pene habet Galesinus, citato Græco Horologio, et auotavit Ferrarius in Catalogo generali. Notkerus eodem xiv Maii profert memoriam B. Maximini in Asia, quæ de hoc S. Maximo sunt intelligenda: quo etiō die legitur, quo die S. Maximum in Epithecensi, Maximinus in Pariensi, et Maximianus in Lucensi apographo Martyrologii Hieronymiani Martyr in Asiam memoratur.

3 Iterum in Menais et apud Maximum Cytherorum Episcopum celebratur vii Maii eodem plane elogio, quod jam ex xiv Maii retulimus: et ex Latinis idem facit Galesinus, quem sequitur Ferrarius. Præterea vi

Martii, S. Maximus Martyr lapidibus obrutus in eisdem Græcorum Menais aliquam memoriam habet. 28 Septembris. Eumdem hunc Maximum aliqui Latini celebrant xxviii Septembris: quo die Grevenus in Auctorio Usuardi ista habet: Apud Asiam Maximi Martyris, qui jessu Decii Imperatoris fustibus caesus, in equuleum levatus est, atque ita unguis attractatus, ut carnes ejus una cum sanguine in terram defluerent. Ad extremum vero lapidibus obrutus gloriose occubuit. Similia leguntur in Martyrologio Germanico Canisii: et contractius ita habentur apud Manuolycum. In Asia civitate S. Maximi Martyris, post fustes, equuleum unguisque, lapidibus obruti. Galesinus hoc cum elogio exoriat: In Asia S. Maximi Martyris, qui Decio Imperatore, Christi desiderio magnopere incensus, pro sancta religione et fide in illum, omni cruciati declarata, martyrio coronatur. Catur in Notis liber scriptus. Haec Baronius secutus inscripsit Martyrologio Romano his verbis: Eodem die passio S. Maximi Martyris sub Decio Imperatore. Atque ita facti sunt ex uno gemini Maximi.

E

### ACTA MARTYRII.

Ex iv codicibus MSS.

**D**ecius Imperator, volens opprimere vel superare legem Christianorum, decreta constituit per universum orbem, ut omnes Christiani recedentes a Deo vivo et vero, daemonis sacrificarent: qui vero noluissent, suppliciis subjacerent. Eo tempore famulus Dei Maximus, vir sanctus, ultiro se palam ostendit; erat enim plebeii negotii sui curam gerens. Comprehensus igitur oblatus est Optimo nomine, Consulari apud Asiam. Proconsul dixit ad eum. Quis vocaris? Respondit: Maximus, dico. Proconsul dixit: Cuius conditionis es? Maximus dixit: Ingenius natura, serves vero Christi. Proconsul dixit: Quod officium geris? Maximus respondit: Homo sum plebeius, meo negotio vivens. Proconsul dixit: Christianus es? Maximus respondit: etsi peccator, Christianus tamen sum. Proconsul dixit: Non cognovisti decreta invictissimorum Principum, quæ nuper advenerunt? Maximus respondit: Quæ? Proconsul dixit: Ut omnes Christiani, relicta superflua superstitione, cognoscant vorum Principem, cui omnia subjacent, et ejus Deos adorent. Maximus respondit: Iniquam Regis hujus seculi prolatam sententiam cognovi, et ideo me palam ostendi. Proconsul dixit: Sacrifica ergo diis: Maximus respondit: Ego non sacrificio, nisi soli Deo, cui me ab ineunte aetate sacrificasse congratulor. Proconsul dixit: Sacrifica ut salveris, quod si nolueris, variis faciam te perice tormentis. Maximus respondit: Hoc est quod semper exopto: propterea enim me manifestavi, ut tandem carens miserabili et temporali vita, aeternam merear accipere.

In persecu-  
tione Decii,

F  
S. Maximus  
ultra fiduc  
professus,

2 Proconsul jussit eum fustibus cædi; cumque cæderetur dicebat ei: Sacrifica Maxime, ut ab his libereris

Memoria 30  
Aprilis in  
variis Mar-  
tyrologiis  
Latinis.

Acta Martyrit

ex 4 MSS.

Memoria 21  
et 25 Aprili.

cultus 14  
Muti apud  
Gracos,

7 Maii,

c. Martii,

*fustibus cō-  
ditur;*

*in equuleo  
suspenditur.*

*a*

*b*

A libereris tormentis. Maximus respondit: hæc non sunt tormenta, quæ pro nomine Domini inferuntur, sed sunt unctiones. Si enim recessero a Domini mei præceptis, quibus sum de Evangelio ejus eruditus, tunc me vera tormenta ut perpetua manebunt. Proconsul jussit eum in equuleo suspendi; cumque torqueretur, dicebat aī eum: Jam resipisce, miser, ab insipientia tua, et sacrificia ut animam lucreris. Maximus respondit: Animam lucrabor, si non sacrificavero: quod si sacrificavero, perdo eam. Mihi enim nec fustes, nec a ungulæ, nec ignis, sentiendat dolorem; quia in me manet gratia Christi, quæ me salvum faciet in æternum, omnium Sanctorum orationibus, qui in hac collectatione certantes vestras superaverunt ipsanias, nobisque virtutum exempla reliquerunt. Tunc Proconsul dedit in eum sententiam dicens: Eum qui divinis legibus assensum noluit commodare, ut magna Dea b Diana sacrificaret; ad metum reliquorum Christianorum obrui lapidibus præcepit diva clementia. Et sic

raptus est Athleta Christi a ministris diaboli, gratias agens Deo et Patri, per Jesum Christum Filium ejus, qui eum dignum judicavit certando diabolum superare: ductusque foras muros, lapidibus cæsus, reddidit spiritum. Passus est autem famulus Dei Maximus apud Asiam provinciam, c pridie Idus Maji sub Decio Imperatore et Optimo Proconsule, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Hinc Martyrologia*: Virgulis ita attractatus, ut carnes ejus una cum sanguine in terram defluerent.

b *Hinc Baronius in Martyrol. Rom. Ephesi adscribit ejus martyrium, quod istic Diana cultus maxime vigeret.*

c *Forsim alii tegerunt, pridie Kalendas Maji ut supra dictum.*

B

## MARTYRE APUD GRÆCOS.

G. II.

XXX APRILIS.

**A**Iter hic est Sanctus Martyr Maximus, qui XXX Aprilis celebratur a Græcis in Menæis uxensis et manuscriptis, et apud Maximum Cytherorum Episcopum. Sirletus in suo Menologio ista habet: Et Sancti Martyris Maximi, qui cum litteram x medianam invenisset, ensem per ventrem infixum significavit. Excerpsit hæc ex disticho in Menæis adjuncto, quod sic legendum arbitramur.

Μάξιμος εύρων τὴν Ξέλη συλλαχόν μέσου,  
τὸ γαστρὸς ἕμπνυ μυνέται μέσου ξίφος.

Versus hi non de unica littera, se de integra syllaba lo-

quuntur. Nam si nomen Μάξιμος in suas tres syllabas dividatur media syllaba erit Ξέλη, inchoans vocem ξίφος, gladius, et quidem scindens ventrem, inter membra scilicet humani corporis partem medium, atque ita sanctus Martyr nomen suum vertit in omen; seque intellectu gladio per medium corpns seu ventrem trajectum iri. Hoc autem mortis genere recte distinguitur ab altero S. Maximo, de quo jam egimus, quem Græci u Martii, vii et potissimum xiv Maii celebrant. At quo tempore aut loco passus hic fuerit, non indicatur.

G. IV.

DE S. SOPHIA VIRGINE,  
MARTYRE FIRMI IN PICENO.

XXX APRILIS.

**C**irmum, urbs Piceni in Italia Archiepiscopal, ut tria millia passuum a mari Adriatico rece-  
dens, duas hoc mense veneratur Virgines ac  
Martyres. Horum altera, Vissia, colitur xii  
Aprilis; altera, Sophia, hoc xxx eiusdem Aprilis:  
utraqne inscripta est sacris tabulis Martyrologii  
Romani. Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italix  
hoc breve elogium habet: Sophia, Virgo Firmi, in pri-  
mo martyrio ob Domini nostri Jesu Christi fidem  
coronata est: cuius sacrum caput in ecclesia Cathedra-  
li adhuc religiosissime asservatur et colitur:  
ejusque natalis hoc die duplici ritu celebratur. Acta  
illius injurya temporum exciderunt. Hæc ibi. Ughel-  
lus in Episcopis Firmanis meminit S. Sophiæ Virginis  
ae Martyris, quæ et S. Vissia primis illis temporibus  
egregie tyrannorum pertulere tyrannideum, su-  
peraveruntque tormenta. Egerat ante Ughellus de  
septuaginta gloriosis militibus, qui sub Decio Impe-

Celebris cultus  
S. Sophiae  
Firmitatis.

ratore ibidem nobilem suscepere palmum martyrii, ut videatur velle ad simile tempus harum martyrum referre. Addit Ferrarius in Notis sanctam hanc Virginem Sophiam Ravennæ et alibi in veneratione esse. Ejusdem memoriam celebrant auctor MS. Florn-  
rii, in Menologio Virginum, Arturus in Gynecensacro et aliis recentiores; inter quos Brantius Episcopus Sar-  
sinæ, in Martyrologio Poetico hos ei versus accinuit.

A teneris edocta fuit Firmana Sophia

A Christo: pro quo sanguine sparsit humus.  
Joannes van de Velde in Fastis Westphaliæ sanctæ,  
tradit ad hunc xxx Aprilis S. Sophiam Virginem  
et Martyrem translatam Mindam, citatque illius ec-  
clesie Breviarium, quod nos habemus anno MDXV excu-  
sum, sed absque mentione S. Sophie. Inter Virgines  
et Martyres Ursulanæ apud Hermannum Cromba-  
chium plures appellantur Sophie, ut vel aliquis ex  
istis corpus posset censeri.

F  
an sub Decio  
martyrium  
pussa?

an eadem  
colatur Mu-  
tina in West-  
phalia?

# DE S. EUTROPIO MARTYRE, EPISCOPO SANTONENSI IN GALLIA.

G. II.  
XXX APRILIS  
Primus Santonensis  
Episcopus,

non videtur  
missus a  
Clemente  
sed potius se-  
culo tertio,  
cum aliis ritis  
Apostolicis

e sensu Gre-  
gorii Turoneu-  
sis,

suppetit Severti,

**N**obilis et vetus Aquitanæ cirtus, Santome, merant. Conspirant cum illis Acta et catalogus San-marthanorum tom. 3 Galliae Christianæ: volunt tamen in Gallias cum S. Dionysio Parisiensi, quem et eumdem cum Areopagita faciunt, a Clemente missum. Sed ubi ea quæ de adventu S. Dionysii in Galliam modo sentiunt complures doctissimi viri, aliter quam vulgo hactenus existimatum est, (dum ne falsum sit S. Entropium S. Dionysio socium venisse) an vii hæremus utrum enim ad tempora Clementis referendum esse renescamus ut potius ad secundum tertium differamus ejus adventum in Aquitaniam. Gregorius Turonensis lib. 1 Historia Francorum narrat, venisse S. Dionysium in Gallias imperante Decio Augusto, hoc est, post annum Christi ccx, qui tertii seculi medius est; verba ejus cap. 30 sequentia sunt: Hujus tempore septem

B viri Episcopi, ad prædicandum in Gallias missi sunt, sicut historia passionis sancti Martyris Saturnini demarrat, et paucis interjectis: hi ergo missi sunt, Turonis Gatianus Episcopus, Arelatensis Trophimus Episcopus, Narbonæ Paulus Episcopus, Tolosæ Saturninus Episcopus, Parisiacus Dionysius Episcopus, Arvernus Austremonius Episcopus, Lemovicis Martialis est destinatus Episcopus. Eudem Dionysium Parisensem, Dionysio Areopagita posteriorem esse, Sirmonius in dissertatione de Dionysio ex Sulpicio Severo, qui historiam suam circa unnum Domini ccccxx composuit, hunc in modum probat: Gravem et manifestum contra se testem habent, qui Dionysium Parisiensem ab Areopagita non distinguunt, Sulpicius Severum, rerum nostrarum auctorem peritissimum: nec sine causa, ut hoc telum excentiant, nervos omnes sed frustra, contendunt. Disertis enim verbis Severus lib. 2 sacrae historie, persecutionem illam commemorans, que Antonini Veri temporibus Lugdunensem Ecclesiam et Vienensem duodequinquaginta Martyrum sanguine illustravit, Martyres ante id tempus in Gallia nullos fuisse testatus est; sub Aurelio, inquit, Antonini filio persecutio quintangitata, ac tum primum intra Gallias martyria visa, serius trans Alpes Dei religione suscepta. Jugulum his

C verbis sue causæ peti sentiunt Areopagitici: nam si Martyres Gallia M. Aurelio antiquiores nullos habuit, et Dionysium Parisiensem in Gallia passum nemo nescit; liquet profecto diversum ac posteriorum Areopagita fuisse, cuius vitam, qui longissime produerunt, ad Hadriani usque tempora pervenisse volunt; alii sub Trajano, qui optime, sub Domitiano perfundetur martyrio tradunt. Num igitur eudem fere in modum de S. Entropio pronantiare licet? Nimirum si Martyres Gallia M. Aurelio antiquiores nullos habuit, et Entropium in Gallia passum nemo nescit, videri profecto illum Martyrem non ante Antoninum, sed Clemente et Areopagita posteriorem fuisse; et si comes S. Dionysio Parisiensi fuit, ut aliqui volunt, venisse in Galliam, iusta narrationem Gregorii Turenensis, seculo demum tertio.

2 Locus ex Sulpicio modo memoratus tanti fuit Bellarmina semper visus, ut, cum quispiam ei Martyr ante Antoninum in Gallia passus offerebatur, continuo vel prof. bula haberet vel ad posteriora tempora rejiceret; hinc, libro de scriptoribus Ecclesiasticis, secundam Martialis epistolam repudiat, quia in ea mentio martyrii Valeria Virginis cugnoscit; id vero repugnat,

inquit, Sulpicio lib. 2 Sacrae historiæ et Gregorio Turonico lib. 13 cap. 28 historiæ Francorum; qui scribunt, temporibus M. Antonini primum intra Gallias martyria visa: unde et ipse Dionysius Parisiensem ac Saturninum ejus socium, anterioribus temporibus exemptum, in posteriora rejicit. Nec minoris Gregorium Nicolous Faber fecit, qui juxta Launoium in animadversionibus in Joannis Samblancati Palladium, vir incomparabilis, ex Gregorio Dionysium Parisiensem Decio consignat in scelidiasmate, quod de utriusque Dionysii discrimine conscripsit. Dionysius Petavius, ejusdem Gregorii permotus auctoritate part. 1 Rationarii temporum lib. 5, cap 13, S. Dionysium Parisiensem cum Saturnino et Gutiano sociis in Decii similiter Augusti tempora conjicit. Verum hæc omnia fusius et ex professo partim a Jacobo Sirmondo in dissertatione de Parisiensi Dionysio, partim a Joanne Launoio Theologo Parisiensi in opusculis de duobus Dionysiis tractata sunt: nobis in commentario ad vitam unius Sancti non licet esse tam prolixis, quare eo lectorum remittimus. Alterum tamen prætereundum non est, ex quo confidere etiam possit lector S. Entropium aetate Christi et Clementis posteriorem fuisse, et potius ad secundum tertium referendum. Catalogum enim Episcoporum Santonensium recensentibus, usque ad annum dix non nisi quatuor Episcopi sese offerunt, quorum primus S. Entropius, secundus S. Bibianus, tertius S. Ambrosius, quartus Petrus I est, qui subseri- pposse legitur Concilio Aurielianensi primo, anno dix. Quis vero credat tot annis, nempe quadrageantibz circiter, quot ex communis sententia a Clementis obitu ad annum dix fluerunt, quatuor tantum Episcopos sedisse? Si vero S. Entropium secundo tertio venisse primum in Galliam dicimus vel potius post; constare sibi atenuisque poterunt ea quæ de numero ac Ordine Episcoporum Santonensium communiter Annales et catalogi statuunt. Diximus, potius post; quia verosimilius est, cum S. Dionysio Parisiensi non venisse, ubi enim S. Gregorius socios, qui cum S. Dionysio venerunt, enumerat, nullam mentionem S. Entropii facit.

3 Quomodo vero asseratur, a Clemente cum Dionysio Areopagita, Episcopo futuro Parisiensi, in Gallias missus, ex Francisco Bosqueto Episcopo Lodorensi, eruditissimo Gallicanæ antiquitatis indagatore, adjivimus: ita ille lib. 1 historiarum Ecclesiaz Gallicanaz num. xii, Dionysius, Martialis, Paulus, Julianus, Gatianus, Sixtus et alii modo a Petro, modo a Clemente, modo ab aliis intra prima a Christi passione secula missi dicuntur. Tot in historiam errores induxit obscura antiquitas, quæ primum vel per scriptorum ineuriam neglecta, vel propter seculi iniuritatem intacta, vel, si scriptis mandata, injuria temporum abolita, et ad posteriorum votum restituta, non sine labore et macula, qualiscumque demum superest, ad nos usque pervenit. Priora Sanctorum gesta, vel Romanorum crudelitate, vel nationum barbarie damnata, aliquam illorum solum in memoriam posteris reliquerunt: quæ nec incorruptam antiquam puritatem, nec priscam rerum gestarum fidem intactam per tot secula dilapsa servare potuit. Quare dum posteri vel antiquitatis Ecclesiastice studiosi, vel Sanctorum intercessionibus obstreti, restituendis illorum Actis animum nimia religione affectum applicuerunt; plerumque rumores ex ore vulgi colligentes, sibique plus quam deceret indulgentes, ve-

E  
Est etiam hoc  
conformius  
catalogo Epi-  
scoporum

quorum quar-  
tus Petrus  
vixit seculo 6.

F  
Multa in Actis  
ejus fabulosa,  
et unde?

A terum Patrum Vitas et Acta conscripsere. Ceterum quia humanae menti quoddam antiquitatis studium natura insidit, quo cuncti fere populi ad consecrandas origines suas impulsi sunt; eo amore Christiani prædicti, de fidei suæ antiquitate invicem decertarunt: maxime vero propterea, quod magnum semper pro religione præjudicium tulit antiquitas, quæ fidem ab ipso legislatoris ore acceptam posteritati venerandam reliquit; tanto enim illibata religio, quanto ad summum auctorem magis accedit. *Et quibusdam interjectis, ait, hæc prima existimo traditionis hodiernæ fundamenta.*

*4 Sed ipsum Gregorium Turonensem tandem audiamus, quid de ætate ac missione S. Entropii sentiat. Lib. 1 de gloria Martyrum ac Confessorum cap. 36 sic narrat : Entropius quoque Martyr Sanctonicæ urbis, a Beato Clemente Episcopo fertur directus in Gallias, ab eodem etiam Pontificalis Ordinis gratia consecratu, impletoque hujus officii Ordine, peracta incredibilis prædicatione, insurgentibus paganis, quos auctor invidiae credere non permisit, illiso capite victor oceubuit. Sed quia eo tempore instante persecutio, neque digno loco sepultus, neque a Christianis debito honore veneratus est, valde datum est utilius obire. Non enim sibi sed pro populo.*

B oblivioni, eum Martyrem fore: quod hoc ordine traditur revelatum. Post multa annorum spatia in ejus honore basilica aedificata est, expletoque opere, Palladius, qui tunc sacerdotalis Ordinis cathedram regebat, convocatis Abbatibus, sacros cineres in locum quem præparaverat transferre studuit. Quod cum factum fuisset, duo ex Abbatibus reserato operario, sanctum corpus aspiebant, contemplanturque cicatricem capitis, qua in parte defixum fuerat secundis acumen. Sed ne præsens visio duceretur in irritum, etiam spiritalis haec doctrina commonuit, scilicet, cum sequenti nocte stravissent Sacerdotes membræ quieti, apparuit per visum his duobus dicens: Cicatricem, quam contemplati estis in capite, scitote me per eam Martyrium consummasse; et ex hoc, quod Martyr esset innotuit populis, quia non aderat historia passionis. *Fides, quam Sanctus Gregorius nihil ex suo et certi asserat? missionem a Clemente sparso solummodo rumori adserbat? Hoc tamen Usuardo, Adoni aliisque occasionem dedit, ut incertitudine de missione S. Eutropii posthabita, revera a Clemente in Gallias missum fuisse assererent. Usuardus ad xxx Aprilis ita habet: Santonus B. Eutropii Mart.*

C tyris, quem S. Clemens Pontificalis Ordinis gratia consecratum direxit in Gallias, peractaque die prædicatione, ob Christi testimonium colliso capite vix occubuit. *Fusius sequentia Ado*: Eodem die, apud civitatem Santonas, natalis Sancti Eutropii Martyris, qui a B. Clemente Episcopo directus in Gallias, ab eodem etiam Pontificalis Ordinis gratia consecratus, impleto hujus officii Ordine, peracta in incredulis prædicatione, insurgentibus paganis, quos auctor invidiæ credere non permisit, illiso capite vix occubuit. Denique post multa annorum spatia, cum Palladius ejusdem urbis Episcopus, et cum eo alii viri Dei, corpus ejus debiti honoris gratia in basilicam novam transferrent, reserato sarcophago contemplati sunt cicatricem capitum, qua in parte defixum fuerat securis acumen; cunctque sequenti nocte stravissent Sacerdotes membra quieti, apparuit eis per visum dicens; Cicatricem, quam contemplati estis in capite scitote me per eam Martyrium consummasse. *Quis conferens, hæc cum iis, quæ ex S. Gregorio retulimus, non videt ab unico illo derivata esse? hoc tamen discrimine, quod, quæ Gregorius ex rumore loquitur, hi tamquam certa tradant.*

*3 His itaque præmissis, ad Acta S. Entropiū acceditum : sed quia sunt maxima ex parte fabulosa, summatim ea hic perstringimus, subjuncturi pari brevitate*

qui sinecero videbuntur. In fabulis itaque sequentia re- D  
putamus : videlicet Vitam S. Entropii a S. Dionysio UCTORE G. H.  
Arcopagita simul et Episcopo Parisiensie esse conscriptam,  
missam ab eodem ad Clementem, qui ultraius illam  
Athenis destinaret; repartam Constantinopoli in schola  
Græcorum, a Calixto II secundo Christi duodecimo in  
Latinum esse versam, atque in Galecam ad ecclesiam  
S. Jacobi missam. Sanctum Entrepium in adolescentia,  
Babylone, ubi Rege Persarum Xerxe fuerit prognatus,  
Ierosolynam ad aulam Herodis peregre abiisse; mira-  
culo Christi interfuisse, quo quinque panibus quinque  
hominum millia pavit; flores cum aliis ac frondes stra-  
visse ante Salvatorem, cum solenniter urbem ingredieba-  
tur; die Pentecostes Apostolis sociatum, Spiritu sancto  
fuisse impletum; Babylone postea a Simone et Thaddeo,  
Evangelium illic annuntiantibus, cum parente atque  
aula baptizatum, sub Episcopo Abdio Ecclesiae illius  
Archidiocenorum constitutum, SS. Simonis et Thaddei  
Martyrum scripsisse; et his similia, quæ fustus narrata  
tota ferre illius Acta componunt.

6 *Habemus hæc Acta ex MSS. Nicolai Belfortii prebabilius et Ecclesie S. Nicasii Remensis : ex MSS. Ultrajectensis S. Salvatoris et S. Martini, et convenienter cum iis, que habet Vincentius Speculi historial. lib. 10, cap. 18, et seqq. Habet ea brevius, sed æque fabulose Petrus de Natalibus lib. 4, capr 103. In quibus ea, quæ probabiliora esse evidenter, sequentiasunt : Cumque urbem, quæ Xanetona dicitur, intraret, eamque visiteret undique muris antiquis optime septam, excelsis turribus decoratam, optimo loco sitam, amplitudine congrnam, cunctis felicitatibus afflentem, pratis ac vineis uberrimam, salubri aere opertam, plateis ac vicis amoenam, multisque modis venustam; cœpit bonus æmulator excoxitare, si ab idolorum cultura convertere eam Deus dignaretur : itaque per plateas et vicos ejus pergens, verbum Dei constanter praedicabat. Quem ut barbarum virum cives esse cognoverunt, et sanctæ Trinitatis et Baptismatis verba sibi olim inaudita praedicantem audierunt; illico indignantes, facibus adustum et perticis immanissime verberatum, extra urbem ejecerunt. Ille vero persecutio nem hanc patienter ferens, tugurium ligneum juxta urbem in quodam monte fecit, in quo dum commoratus est : praedicabat enim per diem in urbe, noctu vero vigiliis precibusque et lacrymis in tugurio illo pernoctabat. *Hic compilator Actorum nonnullis interjectis, posteaquam paucos ex Sontonensibus ad fiduciam suam, etiam quod ad finem**

dem converterat, Romam redisse S. Eutropium ait, p  
mæque a Clemente remissum Santanas, ad fidei tins  
prædicandum, martyrimque subeundrum exarsisse; ac  
tum prosequitur: Tunc constanter urbem ingressus,  
opportune, importune instans, absque ullo pavore  
prædicabat Christi Incarnationem, Passionein, Re-  
surrectionem, Ascensionem; et quia nemo potest  
introire in regnum Dei, nisi renatus sit ex aqua et  
Spiritu sancto. Morabatur autem nocte in præfato  
tugurio sicut prius. Illo igitur prædicante, statim  
divina gratia desuper adveniente, multi gentiles in  
ea urbe baptizantur; inter quos urbis ejusdem Re-  
gis, forte Dynastæ filia, nomine Eustella. Quod ut  
pater ejus agnovit, abominatus est illam et extra  
urbem ejecit. Illa videns se pro Christi amore ejus-  
etam, cœpit juxta sancti viri tugurium commorari,  
donec pater, ipsius amore compunctus, misit sæ-  
pe nuntios ad eam, ut rediret. Qua respondente  
analle se extra urbem pro Christi fide commorari,  
quam in urbem redire et idolis contaminari; pater  
ira commotus, convocatis ad se totius urbis carnifi-  
cibus, solidos centum et quinquaginta impertivit eis,  
ut S. Eutropium perimerent, virginemque secum  
reducerent. Illi ergo pridie Kalendarum Maji, coa-  
lonatis sibi gentilium turbis, venerunt ad præfatum  
tugurium; ac sanctissimum Dei virum primitus la-

*Gregorii  
Turonensis  
elogium de S.  
Eutropio :*

*item Usuardi*

et Adonis,

*et s. Eutropio  
pium  
occidi jussit,  
ibi ab ita  
sepultum*

*ubi postea  
basilica adi-  
flecta*

*multa mira-  
cula patrata  
sunt.*

*coitur pra-  
eipue in  
Aquitania,*

*etiam in  
Flandria,*

*reliquia Vin-  
docini,*

*caput Burde-  
galu Santonos  
detatum,*

*Bononia atra  
eius*

*ac dirutum  
templum.*

A pidiibus affectum, inde fustibus et corrigiis plumbatis nudum verberatum, demum securibus illico capite peremerunt. Quem Enstella virgo, una cum quibusdam Christianis, nocte in tuncro ipsius sepelivit; ac vigiliis, luminaribus, obsequiisque sanctis, quamdiu vixit, indesinenter observavit; cumque ab hac vita fine sacro migraret, juxta magistri sarcophagum in praedio suo jussit se sepeliri. Postea vero super Beati Eutropii corpus sanctissimum ingens basilica, sub ejus honore, in nomine sanctae et individuae Trinitatis, miro opere fabricata est; in qua clavis, crucis, surdis et omnibus sincero corde potentibus juvamina salutaria praestantur, ac ferrae catenae et manicae veteraque ferrea instrumenta diversa, a quibus vinclitos B. Eutropius liberavit, suspendantur. Ipse ergo suis dignis meritis et precibus nobis apud Denum veniam impetrat, vitam nostram dirigat, in mortis periculo a barathri faucibus eripiatur, et ad superna polornia regna perducatur, prastante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita secula seculorum. Amen.

7 Hac fere, ut sejuneta sunt a superioribus fabulis, plerique Gallicus Ecclesie Brevioria, si Turonense et Rhomagense excipias, tradunt; in hoc tamen conspirantia, quod S. Eutropium in Gallia Clemens misericordia, Non in Aquitania tantum, quamvis hic praeceps, sed et aliis etiam cultum obtinet. Prope Cortricum, in Baronatu, quem Henle vulga dicunt, frequenti peregrinorum confluui novimdale festum illi agitur; quin et per annum pro remedio ad omne marborum genus, maius quo infantes et peccantes laborare solent, afferritur; in us etiam paralytici ac leprosi risuntur: duo honoris illius quot hebdomadibus sacre celebrantur, stipendario ad hoc ex septem jugeribus terra: Sarcellano constituta: miraculo vera testantur, quantum, quamque facile illuc S. Eutropii patronum sit. Sed de his nihil scriptum habetur. Qua ruribus num aliquae ibi ipsius Reliquiae et quomodo allatae, responsum est, haberi nullas. Furte fatali illa iconomachorum rabie, que superiori seculo per Flandriani deserviit, periisse omnia, ac tandem ipsa etiam memoria, et solus nominis cultus relictus est. Quid vero reliquiarum ejus per Galliam sparsum sit, Sansagius in supplemento martyrologii Gallicani ad xxx Aprilis, quo festum eius colitur, in hinc verba narrat: Ipso die Vindocini, in monasterio sanctissimae Trinitatis, veneratio non minima partis reliquiarum S. Eutropii Santonensis Episcopi et Martyris, quae divina dispositione exceptae ex ejus hierotheca, eo die antedicta sunt, quam hereticæ factionis impius furor, vastata Santonum civitate, hujusque ejus tutelaris basilica sacratissima, que illuc ejusdem supererant busta sacrilegis incendiis absumeret. Caput tanti Cœlitis, mature etiam Burdegalam delatum, divino beneficio ab haec direptione illasum servatum fuit: qua ex urbe Santonas summa pompa relatum, anno mpc de prostrata perfidia triumphat, devotosque memoriae sui Apostoli cives perpetim incitat ad veram pietatem, et ab adversis quibusque suo patrocinio eosdem tueretur. Bononia etiam, ut Joannes Pauli Masini testatur, in templo S. Joannis in Montesouo, ara S. Eutropio dicata est, ubi et reliquie ejus asserruntur. Virtutum vero templum, sed profanatum, post monasterium S. Joannis in monte visitur, cuius titulus in supradictam uram translocatus fuit. Prepositus hujus templi, anno mxx Domini Pantaleon canonicus Lateraneus erat, atque illis temporibus ecclesia S. Eutropii de Altetto dicebatur. In MS. Latiensi ad diem xxii Aprilis recolitur memoria S. Eutropii Martyris: sed num de hac Episcopo Martire, aut alio Martyre Eutropia agatur, ex nudo nomine non liquet.

8 Miracula apud Aquitanas patrata pene fuerunt

innumerab: ex his aliqua xii seculo et sequentibus patrata, multa inquisitione prius disessa, juramenti fortificatione et fidei attestatione plenissime approbata, ut dicitur in Prologo, ut autem in Epilogo solenniter approbata, sed latiori tractatu conscripta, modisque diversis tradita, in multis voluminibus reperit aliquis seculi xiv aut posterioris auctor, verosimilior in ipso Eutropiano Prioratu prope Santonos monachus Ordinis Cluniacensis, eaque in quadam summa ac breviter annotavit. Invenimus ipsa sic contracta in MS. Codice regii monasterii Patrum Cœlestinorum Parisiis, indeque fideliter transcripta et Annotationibus illustrata damus, ejusmodi synopsis tenientes desiderium magis authenticorum: quæ si nondum perierunt, confidimus futurum, ut S. Eutropio devotus aliquis, ipsas curat aliquando describendas, et hoc Autopium dirigendas.

Miracula  
post an. 1000  
ex MS.

## MIRACULA

Ex MS. PP. Cœlestinorum Parisiis.

### CAPUT I.

Varii a submersione et igne liberati.

A d superni Regis honorem magnificentem, et sanctissimi Martyris Eutropii gloriam, sequuntur aliqua miracula in brevi. Quamvis si quis vellet omnipotens ordinem texere, nulla volumina possent capere ea, quæ in vita et post ejus glorificationem in celis, per ejus merita, operari dignata est pietas Conditoris: quorum plurima indiscreta quorundam humilitas occultavit, pluriora vero per negligentiam oblivio abolevit: panca tamen conscripta sunt, multa inquisitione prius disessa, iuramenti fortificatione et fidei attestatione plenissime approbata.

S. Eutropius  
puerum a  
submersione  
seruat,  
a

2 Juvenes quidam Clerici civitatis Xanthonie venerant cum Canonicis et Clericis ecclesie Cathedrales, ad basilicam a S. Eutropii, in die natalis ejusdem Sancti, sicut moris erat, ad divina officia in honore S. Martyris exolvenda. Cumque ceteri Clerici majores Officio divino insisterent, juvenes illi pueri ludo puerili indebant per ecclesiam; in qua vetus latebat puteus, ad caput cuiusdam altaris secreti: qui quidem puteus quasi pedum quatuordecim aquarum altitudinem continebat. Segregatim igitur per ecclesiam discurrentibus pueris, unus eorum volens se abscondere ab eis, ex improvviso labitur in puteum. Ceteri autem huc illuc se vertentes, cum non compareret, illum clamore flebili requirebant. Mater vero ejus, amarissimis repleta singulis, pectus suum tundebat, capillos rumpiebat, faciem dilacerabat, et multo lacrymarum fluvio irrigabat pavimentum; et manus protendens in celum, dolorosis voeibus sicut poterat exclamabat, S. Eutropi, reddite mihi filium; S. Eutropi, reddite mihi unicum filium meum: nec erat qui eam posset pro amissio filio consolari ex omnibus caris ejus. Comperto tandem quod in putum puerulus cecidisset, festinanter cum gemitu foras ecclesiam rediit, eventum indicantes, auxilium exposcentes. Ad haec multitudo populi consequitur copiosa, quorum unus per funem dimissus respexit in putum, et in aquarum superficie residentem puerum adinvenit, nihil passum penitus lesionis. Demum extractus puer de puto, planetum prohibens, silentium indieens, ait omnibus qui astabant: Quando subito cecidi, B. Eutropium invocavi, qui mihi statim affluit corrimenti, et manum porrigenus leniter apprehendit, et inter pios amplexus me astrinxit, donec una vobiscum de puto me adduxit. Vertitur in gaudium parentum tristitia, mutatur in exultationem carmen, quod fuerat per civitatem bido decantatum.

prolapsum in  
puteum:

3 Dum vir quidam, Maynardus nomine, cognomento

*virum in flu-  
men lapsum,*

A mento ejus Agino, de civitate Xanthonensi, die Iovis ante festum Pentecostes, circa horum nonam Carantonem fluvium, civitati præterfluentem, transire disponeret; incaute navigando præcipitatus est in aquam, de cetero sine spe resurgendi; quem fluvialis impetus celeriter vorans, remo cum quo navigabat manibus firmiter inhærente, quasi truncum sub sabulo usque ad humeros sepelivit. Proclamantibus autem illis qui miserabilem casum viderant, statim multitudo populosa civitatis illie convenit. Cumque universus populus suppliciter et devote Beati Martyris præclara merita invocaret, ut lapsum hominem de sepulcro gurgitis revocaret ad vitam; quidam nautæ procul astantes, clamoribus auditis, navigio accesserunt. Sed cum post diutinam inquisitionem eum non possent invenire, lassati recesserunt, ipsum sicut perditum, relinquentes. Multi vero crastino die, jam examine cadaver sepieliendum non in piscium ingluvie, sed in Fratrum obsequentium pietate, quærantes, accedunt navibus ad locum, ubi jacebat miserabilis homo, nihil penitus sentiens quod super se fieret. Remum vident, quem in manibus tenebat quando cecidit; cognoscunt, capiunt, et in mortis argumentum foras producent; illum tamen, licet

B prope essent, non invenientes, non solum mortuum, sed et voratum credunt, aut certe in proximo devorandum. Parentes autem ejus, dantes gemitus suspiriaque doloris, totam incitabant viciniam ad lamentum; simulque cum illis Deum humiliiter precabantur, ut naufragum per Sancti merita sibi reddere dignaretur: ingeminabant preces, vovebant officia pietatis, et sancti viri patrocinium flagitabant.

C 4 Nocte autem sequenti circa galli cantum, vigilia scilicet Pentecostes, ecce subito quædam claritas ibi de alto proveniens, ei, sub undis præ frigorū acerbitate in necessitate mortis posito, apparuit miro splendore resplendens; et sicut sol tempore aestivali in virtute sua irradiare solet, omnia loca circum circa radii perlustravit, profunditatemque aquarum ita divisa, ut his hinc, inde ad modum murorum turris, circulariter super se suspensis, non solum cœlorum sublimitas, verum et terræ profunditas appareret. Mirabile certe! Ad istius miri splendoris præsentiam, omni fugato frigore, tantus in virum intus et extra calor advenit, ac si quædam in eum

D vis flammæa ex fornaci spiraculo processisset. Nam illico et mente confortatus et corpore, suavius inter medios fluctus fuit, quam unquam in proprio lecto pausaverat, sicut ipse postmodum asserebat. Stupenti itaque et quasi in ecstasi sublevato, stupore claritatis insolite, adest vir decorus aspectu, vultu flammæo roseoque colore, vestibus niveis indutus, sicut Angelus Dei de paradiſi medio descendens: qui ad illum inter medias undas, hinc inde suspensus, protensa manu, de sede arenaria levans, benigno sermone alloquitur, dicens: Ego sum Eutropius, noli timere: quem habebas in corde et invocabas ore, cum te præcipitatum de navicula vorax aquarum profunditas deglutivit, qui te non deserui in lacu misericordia: quia meum præsidium non deserens, fortis amplexu nomen meum strinxisti: jam nunc mirificentius liberatus redi ad vitam, de regione umbras mortis, mea interventione et divina voluntate, saluti pristinæ restitutus.

E 5 Vir autem ille Maynardus, non immemor accepti beneficii, resumptis aliquantulum viribus, una cum suis parentibus, ad ecclesiam Sancti properat, laudes multiformes Deo et B. Eutropio redditurus. Fama igitur tanti miraculi divulgata, accedunt undique utrinque sexus omnisque ætatis, pariter juvenes et cani; surgunt infirmitate detenti, qui prius ire non poterant, novitate lætitiae vires pro tempore assumentes. Accessit ad eum etiam Comes, qui præ-

sens tunc erat, cum tota militia; affuit Clerus et D tota civitas, novum hominem visuri. Mirantur enim insimul omnes vitam sub aquis reservatam, et lucernam fluctibus non extinctam. Audires ibidem aerem vocibus concrepare, Eutropium per omnia proclamare et Deum qui tot mirabilia per suos est amicos mirabiliter operatur unanimiter collaudare. O quam admiranda est dispositio summi Regis! qui hoc novæ et inusitatæ liberationis tam insigne et præclarum miraculum eo tempore disposuit operandum, quo maxime, ex concursu Principum et adventu populi, supernæ gratiæ beneficium corde devoto præstolantium, posset fama tanti operis festina alacritate, ad honorem Dei et gloriam Martyris, diffusus divulgari.

F 6 Peregrina mulier quadam de b. Precinaco veniebat apud S. Eutropium, quem præ ceteris summis apud Deum elegerat advocatione, sperans multa beneficia apud Deum suis suffragantibus meritis promereri. Cum igitur quadam die per pontem castri de Talaborch Xanthonensis diœcesis iter faciens, sub quo fluvius profundus copioso defluit influxu, panem in sinistra manu, cultellum in dextera, ut porrigeret indigenti, teneret, portans et baculum sub ascella; incaute secus extrema pontis illius declinavit, ut equo onerato venienti viam præberet liberam, quæ ab eo expulsa subito casu incidit in profundum. Sed divina miseratione factum est, cuius imperio fluunt flumina, et in suo liquore subsistendo, cum jubet, dividuntur, et secundum ejus imperium elabuntur; quod statim mulier illa de profundo exiliens, super undas sicut per aridam serebatur; et S. Eutropio sibi præbente ducatum, salubriter devenit ad portum. Mirabile dictu! panem quem portabat, cultellum et baculum non perdidit de manibus; vestimenta ejus madidata non fuerunt, sed sicca, sicut ante fuerant, penitus remanserunt; sicut a pluribus, qui personaliter affuerunt et propriis oculis aspicerunt, fuit certitudinaliter approbatum. Nee mirum si iam Eutropio regnanti in cœlis collatum est imperium super aquas, cum per ejus merita, dum adhuc vivebat in terris, multa mirabilia opera fuerit pietas Salvatoris. Quantis autem miraculorum prodigiis in mari clarnerit et clarescat, nullatenus credo possibile singula enarrare.